Pelo fato do(a) Autor(a) ter sido vítima de acidente automobilístico, o(a) mesmo(a) faz jus 
ao seguro obrigatório (DPVAT), segundo preceitua a Lei n. 6.194/74, sendo que a 
Promovida, ao efetuar o pagamento o fez a menor, apropriando-se de valores pertencentes 
a(o) Promovente. 

No caso em tela, o(a) autor(a) recebeu tão somente R$ 1.350,00 (UM MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), fazendo jus assim, a diferença do seguro 
DPVAT no valor de R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS), com 
correção monetária e juros desde o pagamento a menor (01/08/2019 - sinistro 
3190423999), haja vista que a Lei determina o pagamento no patamar de 70% 
de R$ 13.500,00 (treze mil, e quinhentos reais), pela qualificação da(s) 
lesão(es) acima qualificada(s). 

Vejamos: 

-DO VALOR DEVIDO: 

A Lei n°. 6.194/74, que disciplina e rege o seguro obrigatório DPVAT, determina o 
pagamento da indenização as vítimas de acidente de trânsito, em casos de invalidez,

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 
efeitos).(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” – grifamos 

-DA APROPRIAÇÃO INDEVIDA: 

Constata-se, que a invalidez a que ficou submetido o(a) Autor(a), corresponde a PERCA DE 
FUNÇÃO VITAL DEVIDO AO TRAUMA TORACICO-ABDOMINAL, ENTRE OUTROS, sendo que, 

a seguradora Ré, pagou ao mesmo a importância de R$ 1.350,00 (UM MIL, TREZENTOS 
E CINQUENTA REAIS). 

Vislumbra-se que, a Demandada deveria ter pago a indenização na importância de R$ 
9.450,00 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Ora Douto Julgador, o deslinde da lide em tela é simples, tudo não passa de uma simples 
operação matemática, visto que, a Requerida, deveria ter pago ao Promovente, pela 
invalidez a que ficou restrito, cujo valor deve ser devidamente corrigido monetariamente e

[...]

6.194/74, A PROCEDÊNCIA DA PRESENTE DEMANDA, para o fim de 
condenar a Requerida, ao pagamento da indenização em epígrafe, pelo 
complemento da PERCA DE FUNÇÃO VITAL DEVIDO AO TRAUMA TORACICO-
ABDOMINAL, referente ao seguro obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 
5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS), com correção monetária e 
juros desde o pagamento a menor (01/08/2019 - sinistro 3190423999),= (50% DE 
R$ 13.500,00/CONFORME TABELA) - Súmula 54 do STJ, requerendo ainda o 
seguinte: 

1- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar

[...]

valor da condenação, mais custas processuais e demais emolumentos; 

5- Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 
1.060/50, por ser o mesmo pobre na forma da lei, bem como, com arrimo no 
artigo 98 e SS do Novo Código de Processo Civil; 

Dá-se a presente o valor de R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 
    Pede e espera deferimento. 

Pedro Velho/RN, em 22 de novembro de 2019.    

Patrício Cândido Pereira 
OAB/RN n. 814-A. 

QUESITOS: 

1- O(a)  autor(a) sofreu algum DANO devido ao acidente de trânsito?